
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  57  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  16-02 2023/24 
 

 Del  17/01/2024 

 
Oggetto: IMPLEMENTAZIONE REPARTO DI SOCCORSO DI PROTEZIONE CIVILE 

CON SPECIALIZZAZIONE FLUVIALE ED ALLUVIONALE DELLA POLIZIA 
LOCALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA. 

TRATTATIVA DIRETTA NELL'AMBITO DEL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) FINALIZZATA 
ALL'AFFIDAMENTO (AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
DLGS 36/2023) DELLA FORNITURA DI UN VEICOLO FUORISTRADA 4X4 AD 
ELEVATA CAPACITA' DI GUADO ED ELEVATE CARATTERISTICHE 
STRUTTURALI COMPRENSIVO DI ALLESTIMENTO - DECORAZIONI ED 
EQUIPAGGIAMENTI IN DOTAZIONE AL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI RAVENNA. 

CUP. J69I23001460002 

CIG. A0327F4F46. 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA AUTOPIU' S.P.A. 

DETERMINA DI INTERVENUTA EFFICACIA. 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, RISORSE UMANE, 
RETI E SISTEMI INFORMATIVI 

 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad 
oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2024-2026 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 
COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad 
oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI 
SENSI DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” 

- l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione”. 

- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da 
ultimo dalla legge 145/2018 dispone che: “Fermi restando gli 



obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”; 

- l’articolo 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che 
l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la 
proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, 
dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, 
dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 
 
Richiamata la determina del Dirigente del Settore Programmazione 
Economico – Finanziaria Risorse Umane, Reti e Sistemi Informativi 
n. 1453 del 20/12/2023  (le cui ragioni di diritto e presupposti di 
fatto si intendono qui integralmente richiamati) con la quale si è 
disposto di procedere alla aggiudicazione non efficace - nelle more 
delle verifiche sull’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 
94 – 95 – 96 – 97 – 98 del D. Lgs. n. 36/2023 - alla Ditta Autopiù 
SpA (con sede in Fiume Veneto – PN -  via Maestri del Lavoro n. 31 
- C.F /P. IVA 01163670936) della fornitura di un veicolo fuoristrada  
4x4 ad elevata capacità di guado ed elevate caratteristiche strutturali 
comprensivo di allestimento, decorazioni ed equipaggiamenti (le cui 
specifiche sono indicate entro il capitolato tecnico conservato in 
atti), per una spesa  di € 68.235,26 oltre IVA 22% pari ad euro 
15.011,76, oltre € 320,73 esenti iva (relativi a porzione dell’importo 
della messa su strada non soggetta a IVA)  per un ammontare 
complessivo pari a € 83.567,75 IVA inclusa; 

 
Premesso che: 
  

- per l’espletamento della gara in oggetto, la Provincia di Ravenna si è 
avvalsa della piattaforma telematica Consip, strumento “Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione” (in seguito: MePA)” 
accessibile dal sito www.acquistinretepa.it (in seguito: sito), 
conforme alle prescrizioni di cui all’art. 25 del Codice, caricando sul 
medesimo portale la Trattativa Diretta  n. 3904899 del 13/12/2023; 

- la scadenza per la presentazione dell’offerta sulla piattaforma MEPA  
era prevista per le ore 12.00 del 19/12/2023; 

- alla scadenza di cui sopra, l’operatore economico Autopiù SpA ha 
presentato la seguente offerta economica: 
 

Registro di sistema dell’offerta su piattaforma MEPA 
Valore 

Offerta  
n. 1057384 

18/12/2023 18:21:15 
 

€ 68.555,99 

 

http://www.acquistinretepa.it


Visto l’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023, secondo cui l’aggiudicazione è 
immediatamente efficace dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 
capo all’offerente. 
 
Dato atto che in esito alle attività di verifica, è stato accertato in capo 
all’aggiudicatario il possesso dei requisiti generali di cui di cui agli artt. 94, 
95, 96, 97 e 98 del D.lgs. 36/2023 nonché dei requisiti di idoneità, dei 
requisiti di capacità tecnico-professionale e dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria di cui all’art. 9  della Lettera di Trattativa diretta, 
facente parte della documentazione di gara, come risulta dal verbale del 
08/01/2024  - p.g. n. 906/2024; 
 
Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto innanzi esplicitato e conformemente 
alla normativa sopra richiamata, che l’aggiudicazione disposta con 
Determina sopra richiamata abbia acquisito piena efficacia; 
 
Richiamato l'art. 18, comma 2, del D.lgs. 36/2023, secondo cui, divenuta 
efficace l’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 17, comma 5 e fatto salvo 
l’esercizio dei poteri di autotutela, la stipula del contratto ha luogo entro i 
successivi sessanta giorni anche in pendenza di contenzioso; 
 
Richiamato altresì il comma 3 lett. d) del medesimo articolo, ai sensi del 
quale il termine dilatorio di cui al medesimo comma 3 non si applica di 
contratti di importo inferiore alle soglie europee; 
 
Dato atto, infine:  

 
- che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del 

D.lgs. 36/2023  
- che il CIG relativo alla presente procedura di affidamento è il 

seguente: A0327F4F46 (CUP. J69I23001460002) 
- che il Responsabile unico del progetto (RUP) è la Dott.ssa Lorenza 

Mazzotti, Comandante del Corpo di Polizia Locale di questa 
Provincia; 

 
Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art.37 del D.Lgs. 
33/2013 nonché dall'art. 20 "Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 
36/2023; 

Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della 
Provincia n. 101/2023 sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal 
responsabile del procedimento che a fini istruttori si avvale del personale 
assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
 

DISPONE 
 

1. di dare atto che: 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017


- la presente aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del D.lgs. 36/2023, in seguito alla verifica del 
possesso dei requisiti prescritti in capo all’aggiudicatario, 
come meglio specificato in premessa;  

 
- alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di 

cui all’art. 18, comma 3, del D.lgs. 36/2023 ai sensi della 
lettera d) del medesimo comma; 

 
- che il contratto sarà stipulato per scrittura privata secondo le 

regole disciplinanti il Mercato Elettronico di Consip  
mediante perfezionamento della Trattativa Diretta n. n. 
3904899 del 13/12/2023 sopra citata, e che le condizioni 
contrattuali sono contenute nella lettera di Trattativa Diretta, 
nel capitolato speciale (Allegati “A” e “B” al presente 
provvedimento),  nelle Condizioni generali di contratto" e 
"Capitolato d'Oneri" Bando Beni – “Veicoli, Mobilità e 
Trasporti” - Settore Merceologico “Mezzi di trasporto e parti 
di ricambio – Veicoli  - Mepa Beni”; 

 
- il CIG relativo alla presente procedura di affidamento è il 

seguente: A0327F4F46 (CUP. J69I23001460002) 
 

- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento come da Atto del Presidente della 
Provincia n. 101/2023 
 

- l'effettuazione della fornitura in oggetto concorre alla 
realizzazione dell’obiettivo PEG/PDO 434103  "Attività 
organizzative, istituzionali e di educazione stradale” del 
Servizio Corpo di Polizia Locale di questa Provincia a ciò 
deputato; 

 
2. di dare atto che le risorse necessarie a far fronte alla spese 

connessa con la fornitura di cui trattasi (pari a € 83.567,75 IVA 
inclusa) sono già state impegnate con la determinazione 
dirigenziale n. 1453 del 20/12/2023 richiamata in premessa, al  
cap./art 23405/172 “Acquisto di automezzi Polizia Provinciale” 
del bilancio 2023-2025, annualità 2023 (investimento 0835) – 
Impegno n. 2023/1016/1 e n. 2023/1016/2; 

 
3. di dare atto inoltre che con la medesima suddetta determinazione 

è già stata impegnata la somma di € 30,00 a titolo di 
contribuzione di gara a carico della stazione appaltante a favore 
dell'ANAC (ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n.621 del 20/12/2022) sul capitolo 10807 / 090 
“Imposte / Tasse e altre prestazioni passive” del bilancio 2023-
2025, annualità 2023 – impegno 2023/1017/1; 

 
4. di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, 

con particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dalla sottosezione 



Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna 
nonché dall'art. 20 "Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 
36/2023; 

 
ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 
 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


